
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  45Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103 DE 17.04.18
Servidor: CASSIA SANTOS DA ROSA
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação
Matrícula: 57203405/1
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo 
de Coordenador de Documentação e Pesquisa, no período de 
15.02.2018 a 16.03.2018, durante as férias da titular.

Protocolo: 313174
PORTARIA Nº 053 DE 05.01.2018

Servidor: Flávia Silva Bassalo
Matrícula: 5896154-1
Cargo: Coordenador de Fomento dos Espaços Culturais
Objeto: Responder pelo cargo de Diretor do Museu de Arte Sacra 
durante as férias do titular.
Período da designação: 01.03.2018 a 30.03.2018

Protocolo: 313439

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 30/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de confecção, fornecimento e instalação de banners, painel, 
placas, adesivos e etiquetas para atender as demandas relacionadas 
às atividades da Secult e suas unidades organo-funcionais.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 31/05/2018
Hora da abertura: 13:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000 - 339030
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 231171
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
2)Projeto Atividade: 8338– 0101006356 - 339030
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 231171
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 313076

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121 DE 14.05.2018
Servidor: LUIZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 8044180/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 15.01.17 a 14.01.18
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) 
dias de usufruto de férias, do período de 01.05.18 a 30.05.18, 
para paríodo a ser marcado posteriomente, concedidas através da 
PORTARIA Nº 083, de 06.04.18, publicada no DOE de 10.04.18.

Protocolo: 313374
PORTARIA Nº 122 DE 14.05.2018

Servidor: LUIZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 8044180/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 15.01.16 a 14.01.17
Objetivo: CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, no período de 
25.06.18 a 09.07.18.

Protocolo: 313351

.

.

.

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 106 DE 25.04.2018

Servidor: ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO LEÃO
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 716065/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão Cessionário: Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Prorrogar a cessão, a contar de 01.05.18, pelo prazo de 
até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Protocolo: 313163
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/60031 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADANA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA 
EXECUTIVA DE EVENTOS, PARA OFERECER SUPORTE NA 
REALIZAÇÃO DA XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
ATIVIDADE DO PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 

2018. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
16/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult à 
homologação deste processo. Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa MOREIRA GODOY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07, 
no valor global de R$107.900,00 (cento e sete mil e novecentos 
reais).Belém, 17 de maio de 2018.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 313277
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO EL ETRÔNICO Nº 018/2018
Nº Processo: 2018/21783

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículo automotivo, tipo VAN executiva.
Valor Estimado: R$ 103.200,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 30/05/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339033;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 313247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 16 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE Nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e no DOE Nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução Nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 de 
setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério 
da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/209744, de 11 
de maio de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Bujaru/PA, no período de 20 a 26/05/2018, com a fi nalidade de 
ministrar Ofi cina de “Dança de Salão”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

EVANDRO MAURICIO SALES DA COSTA 117.008.857-07

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 313242
PORTARIA Nº 225 DE 16 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE Nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE Nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo Nº 2018/204550 de 09 de maio de 
2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar a São Paulo/SP, nos dias 22 
a 25/05/2018, que irá participar de reuniões sobre o Encontro Pan 
Amazônico de Bibliotecas Públicas.

Matrícula Nome Cargo
5757690/6 GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 1.008,00 (um mil e oito reais), à servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 313270
PORTARIA Nº 227 DE 16 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE Nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE Nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo Nº 2018/212094 de 14 de maio de 
2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de  Capitão Poço/
PA, nos dias 19 e 20/05/2018, que irá realizar acompanhamento 
técnico no evento “Enduro das Águas”.

Matrícula Nome Cargo

57201059/1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 313225
PORTARIA Nº 228 DE 16 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/214542 de 15 de maio de 
2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao muncípio de 
Ananindeua/PA, no dia 25/05/2018, com a fi nalidade de executar 
programação cultural de incentivo à leitura.

Matrícula Nome Cargo

57206351/1 ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO LIMA ASSIST. ADMINISTRATIVO

57207821/1 ANDREA DE FATIMA R. FERNANDES DOS SANTOS TEC. GESTAO CULTURAL

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

57193500/1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSIST. ADMINISTRATIVO

10413/1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA

5042712/5 MARIA DO SOCORRO C. DE MIRANDA DOS SANTOS TEC. GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 313216

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação referente ao aviso de licitação do 
PE – 011/2018 – FCP, publicada no DOE de n° 33613 pág. 43 de 
09 de maio de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 313152


